
 

 

                            UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
                            SCUOLA DI SCIENZE UMANISTICHE 
                                  IL DIRETTORE 
                            Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Segreteria Via Sant’Ottavio 20 - 10124 Torino    

 

 

Decreto n. 6/2019 Prot n. 243 del 06/09/2019.  

DECRETO D’URGENZA  

 

Oggetto: Approvazione atti e attribuzione di n. 3 assegni per attività di tutorato in favore degli 

studenti iscritti ai corsi di laurea in Culture e letterature del mondo moderno, Beni culturali, 

Filosofia afferenti rispettivamente ai Dipartimenti di Studi Umanistici, Studi Storici, Filosofia e 

Scienze dell’Educazione nell’ambito del progetto POT 6 LABOR - IL LABORATORIO DEI 

SAPERI UMANISTICI) a.a. 2019-2020 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 170 dell’11/07/2003, in part. l’art. 1 comma 1 lettera B; 

VISTO il D.M. 198 del 23/10/2003, in part. l’art. 2; 

VISTO il D.M. 1047 del 29/12/2017 (Interventi a favore degli studenti universitari, 

Fondo per il sostegno dei giovani e piani per l’orientamento); 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Torino emanato con D.R. n. 1730 del 

15 marzo 2012, pubblicato sulla G.U. n. 87 del 13 aprile 2012 ed entrato in 

vigore il 14 aprile 2012 modificato con D.R. n. 336 dell’8 febbraio 2016, 

pubblicato sulla G.U. n. 55 del 7 marzo 2016; 

VISTO  il D.R. n. 885 del 18/03/2016 relativo al Regolamento di Ateneo sul Tutorato; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo (D.R. 7038 del 4/12/2012) per il conferimento agli 

studenti di collaborazioni a tempo parziale; 

VISTO il vigente Regolamento per l’amministrazione la finanza e la contabilità; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii.; 

VISTA  la legge n. 232 dell’11/12/2016, art. 1, commi 290-293, a favore dei Piani per 

l’Orientamento e il Tutorato (POT);  

VISTA  la nota MIUR prot. n. 12444 del 02/10/18 avente ad oggetto: Piano Lauree 

Scientifiche e Piani per l’Orientamento e il Tutorato, periodo 2017-2018, con 

la quale sono state comunicate le Linee guida per i Piani di Orientamento e 

Tutorato 2017-2018 nonché le modalità di presentazione dei progetti, ai sensi 

del DM 1047/2017, artt. 5 e 6;  

VISTO il Decreto del Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca del 

MIUR n. 359 del 04/03/2019 con il quale sono stati approvati i POT e 

cofinanziati i progetti; 

CONSIDERATO  che le attività previste dal progetto POT6 LabOr sono riconducibili, per la 

loro natura, agli assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato e che le 

Linee guida MIUR POT 2017-2018 (prot. n. 0208369 del 03.10.2018) 

prevedono per l’Azione 2 “Tutorato” l’integrazione delle attività di tutorato 

con le risorse rese disponibili per le medesime finalità all’art. 3 del DM 

1047/2017; 

ACCERTATO  che ai fini dell’erogazione dei predetti assegni si applicano le disposizioni 

previste dalla normativa vigente in materia previdenziale, per cui i fruitori 

degli assegni dovranno provvedere alla costituzione di una posizione 

contributiva INPS, iscrivendosi alla “Gestione Separata” dell’istituto 

medesimo; 

VISTO  l’avviso di selezione Decreto n. 4/2019 - Prot n. 208 del 08/07/2019 per      

l’attribuzione di 3 assegni per attività di tutorato, per i corsi di laurea in Culture 



 

 

                            UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
                            SCUOLA DI SCIENZE UMANISTICHE 
                                  IL DIRETTORE 
                            Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Segreteria Via Sant’Ottavio 20 - 10124 Torino    

 

 

e Letterature del Mondo Moderno, Beni Culturali, Filosofia afferenti 

rispettivamente ai dipartimenti di Studi Umanistici, Studi Storici, Filosofia e 

Scienze dell’educazione nell’ambito del progetto POT 6 LABOR - IL 

LABORATORIO DEI SAPERI UMANISTICI a.a. 2019-2020; 

VISTO  il verbale della commissione giudicatrice del 25/07/2019;  

 

DECRETA 
 

 di approvare gli atti della selezione Decreto n. 4/2019 - Prot n. 208 del 08/07/2019 e attribuire 

gli incarichi ai vincitori per i seguenti assegni di tutorato: 

 

Nr. 1 assegno da 100 ore, finalizzato all’incentivazione delle attività di tutorato per gli studenti 

del primo anno del corso di laurea triennale in Culture e Letterature del Mondo Moderno (in 

particolare attività di supporto all’apprendimento delle lingue straniere) e attività di supporto 

al CdS.  

Referente: Prof. Massimo Bonifazio  

POT6_LABOR_1 

Cravero Mattia punti 88/100 - VINCITORE 

Di Carlo Stefania punti 81/100 - IDONEA 

 

Nr. 1 assegno da 100 ore, finalizzato all’incentivazione delle attività di tutorato per gli studenti   

del primo anno del Corso di laurea triennale di Beni Culturali e attività di supporto al CdS, con 

particolare riferimento all’ambito della Storia dell’Arte.  

Referente: Prof.ssa Gelsomina Spione 

POT6_LABOR_2 

Francesca Romana Gaja punti 94/100 - VINCITRICE 

 

Nr. 1 assegno da 100 ore, finalizzato all’incentivazione delle attività di tutorato per gli studenti 

del primo anno del Corso di Laurea triennale in Filosofia e attività di supporto al CdS.  

Referente: Prof. Luca Bertolino  

POT6_LABOR_3 

Sagrafena Cristina punti 85/100 - VINCITRICE 

 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio della Scuola nel corso della prima 

seduta utile. 
 

Torino, 06 settembre 2019 

                                            Il Direttore della Scuola di Scienze Umanistiche                                        

                        Prof. Renato Grimaldi 

 

 


